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黑龙江省哈伊高速公路管理处养护科

2012年1月5日

养护作业区交通安全组织方案

一、基本情况

我处于2000年9月28日正式成立，负责管养的公路全部为高速公路，累计里程达到310.288km，具体情况为：1、鹤哈高速（G1111）绥哈段（K368+089-K456+390）88.301km；2、鹤哈高速（G1111）庆绥段（包括绥化环城高速）（K291+501-K371+648）81.487km；3、绥北高速（S401）绥化至北安界（K0+000-K140+500）140.5km。全线互通区12处,互通区匝道公里数为39.183km。具体管养情况如下：

（一）管养公路路线简介

1、鹤哈高速包含两个段落全长169.788km

（1）绥化—哈尔滨段：K456+390-K368+089，起点为绥化站，终点至秦家，全长88.301km， 2000年10月建成通车，公路等级为高速公路。4个互通区，包括赵家互通（3公里）、呼兰互通（4.478公里）、康金互通（3.884公里）、兴隆互通（2.380公里）。

（2）庆铁界—绥化段：K371+648-K291+501，起点为庆铁界安邦河大桥，终点至绥化南互通，全长81.487km，2011年10月建成通车。3个互通区，包括绥南互通（6.769公里）、绥东互通（3.894公里）、庆安互通（2.672公里）。

2、绥北高速全长140.5km

绥化—海伦（通肯河）段：K0+000-K140+500，起点为绥南互通区，终点至北安界通肯河大桥。全长140.5km，2011年10月建成通车。5个互通区，包括绥西互通（2.672公里）、望奎互通（2.040公里）、绥棱互通（2.537公里）、海伦互通（2.287公里）、海北互通（2.570公里）。

（二）公路沿线地貌说明

我处管养两个路段主要呈南北走向，均处于松嫩平原与小兴安岭山脉衔接处的缓冲区，松嫩平原的东北部，地势大部分平坦，局部有较大起伏，地理位置处于东经126°62′～128°53′与北纬46°37′～47°45′之间，属自然区划为Ⅱ2区，即东北中部山前平原重冻区。大陆季风性气候，为北寒带气候条件，年平均气温为5.7℃，最高气温极值达39.1℃，最低气温极值-41.4℃，年平均降水量523mm，最大冻深2.18m。

全线河流主要包括呼兰河、泥河、扎音河、通肯河等大小河流，主要政治区域包括哈尔滨呼兰区、巴彦县、绥化市北林区、庆安县、望奎县、海伦县等大小市县，村镇密集，人口众多，道路纵横，交通发达，地表主要分布耕地、林区，主要农作物以玉米、水稻为主。全线竖曲线共有434处，其中最小半径6000米，平曲线共有87处，其中最小半径700米。

（3） 公路横断面说明

公路横断面数据表

	路段名称
	路基宽度（m）
	路面宽度（m）
	路面横断面布置

	
	
	
	路肩（m）
	紧急停靠带及路缘带（m）
	行车道（m）
	超车道（m）
	中央分隔带（m）

	鹤哈高速公路K456+390-K368+089
	28
	23.5
	土路肩0.75×2
	4.25×2
	3.75×2
	3.75×2
	3

	鹤哈高速公路K371+648-K291+501
	24.5
	21
	土路肩0.75×2
	3×2
	3.75×2
	3.75×2
	2

	绥北高速公路K0+000-K118+533
	26
	22.5
	土路肩0.75×2
	3.75×2
	3.75×2
	3.75×2
	2

	绥北高速公路K118+533-K140+500
	24.5
	21
	土路肩0.75×2
	3×2
	3.75×2
	3.75×2
	2


（四）路面结构说明

路面结构层一览表

	管养路段
	等级
	类型
	宽度（m）
	上面层  材  料
	上 面层（cm）
	中面层  材  料
	中 面层（cm）
	下面层  材  料
	下面层（cm）
	基层　　材料
	基层 （cm）　
	底基层材料
	底基层（cm）
	垫层材料
	垫层（cm）

	鹤哈高速公路 K456+390-

K368+089
	高速公路
	沥青混凝土
	23.5
	AC-20中粒式沥青混凝土
	4
	AC-20中粒式沥青混凝土
	5
	AC-25粗粒式沥青混凝土
	6
	二灰碎石或水泥稳定沙砾
	18
	水稳砂砾
	30
	天然砂砾
	20

	鹤哈高速公路  K371+648-

K291+501
	高速公路
	沥青混凝土
	21
	SMA-13细粒式沥青玛蹄脂碎石
	4
	AC-20中粒式沥青混凝土
	6
	AC-25粗粒式沥青混凝土
	7
	4.5%水泥稳定级配碎石
	36
	5%水泥稳定砂砾、碎石
	20
	砂砾
	20

	绥北高速公路         K0+000-

K118+533
	高速公路
	沥青混凝土
	22.5
	AC-16中粒式改性沥青砼
	5
	AC-20中粒式改性沥青砼
	6
	AC-25粗粒式沥青砼
	7
	4.5%水泥稳定级配碎石
	36
	5%水泥稳定砂砾掺碎石(5:75:25)
	20
	砂砾垫层
	20


	绥北高速公路         K118+533-

K140+500
	高速公路
	沥青混凝土
	21
	AC-16中粒式改性沥青砼
	5
	AC-20中粒式改性沥青砼
	6
	AC-25粗粒式沥青砼
	7
	4.5%水泥稳定级配碎石
	36
	5%水泥稳定砂砾掺碎石(5:75:25)
	20
	　
	　


（五）管养公路桥涵分类统计

桥梁统计表

	序号
	管养单位
	路   线
	桥 梁 数 量 （米/座）

	
	
	名称
	编码
	合计
	特大桥
	大桥
	中桥
	小桥

	1
	康金工区
	鹤哈高速   
	G1111
	3755.35/46
	　
	1397.51/7
	2049.84/27
	308/12

	2
	绥化工区
	鹤哈高速   
	G1111
	2235.54/29
	　
	849.70/5
	1216.08/17
	169.76/7

	
	绥化工区
	绥北高速
	S401
	639.48/10
	　
	110.7/1
	503.24/8
	25.54/1

	3
	庆安工区
	鹤哈高速   
	G1111
	4340.92/63
	　
	906.54/6
	2997.16/39
	437.22/18

	4
	望奎工区
	绥北高速
	S401
	3781.486/54
	　
	1088.326/6
	2288.32/32
	404.84/16

	5
	绥棱工区
	绥北高速
	S401
	3219.62/51
	　
	829.72/5
	1920.6/26
	469.3/20

	　
	合 计
	　
	　
	17972.396/253
	　
	5182.496/30
	10975.24/149
	1814.66/74


涵洞统计表

	序号
	管养单位
	路线
	涵洞数量（道）

	
	
	编号
	名称
	合计
	盖板涵
	箱涵
	圆管涵
	拱涵
	圆/箱
	盖/圆
	盖/箱
	箱/拱

	1
	康金工区
	G1111
	鹤哈高速   
	90
	　
	90
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	2
	绥化工区
	G1111
	鹤哈高速   
	43
	　
	41
	2
	　
	　
	　
	　
	　

	
	绥化工区
	S401
	绥北高速
	5
	　
	5
	
	　
	　
	　
	　
	　

	3
	庆安工区
	G1111
	鹤哈高速   
	59
	　
	58
	1
	　
	　
	　
	　
	　

	4
	望奎工区
	S401
	绥北高速
	85
	2
	81
	2
	　
	　
	　
	　
	　

	5
	绥棱工区
	S401
	绥北高速
	69
	2
	52
	15
	　
	　
	　
	　
	　

	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	　
	合计
	　
	　
	351
	4
	327
	20
	　
	　
	　
	　
	　


养护工区桥涵分布情况一览表
	序号
	项目名称
	单位
	  康金工区
	绥化工区
	 庆安工区
	  望奎工区
	 绥棱工区
	合   计 

	
	
	
	K456+390-- K384+000   
	k368+089-k384+000
	K352+960--K11+000   
	K291+882-- K354+300   
	K11+000 -- K81+000
	K81+000-- K140+500   
	　

	1
	主线桥梁
	m/座
	1644／24
	324.7/6
	700.8/14
	1322.72/28
	1747.28/28
	1407.52/28
	7147.02/128

	2
	互通立交桥
	m/座
	448／5
	　
	1092.6/9
	84.84/1
	192.28/2
	214/2
	2031.72/19

	3
	分离立交桥
	m/座
	1662／17
	　
	753.2/10
	2933.36/34
	1801.92/23
	1563.1/20
	8713.58/104

	4
	人行天桥
	m/座
	　
	　
	　
	　
	40/1
	33/1
	73.0/2

	　
	合计
	　
	3754/46
	2871.3/39
	4340.92/63
	3781.48/54
	3217.62/51
	17965.32/253

	1
	箱涵
	道
	90
	13
	33
	58
	81
	52
	328

	2
	圆管涵
	道
	　
	　
	2
	1
	2
	15
	20

	3
	盖板涵
	　
	　
	　
	　
	　
	2
	2
	4

	　
	合计
	　
	90
	48
	59
	85
	69
	351


（六）收费站、互通区、服务区情况说明

1、收费站统计表

绥化处收费站统计表

	序号
	收费站名称
	公路名称
	桩号
	硬化面积  （m2）
	出入口数量

	
	
	
	
	
	进
	出

	1
	赵家站
	鹤哈高速
	K447+050
	3125
	2
	2

	2
	呼兰站
	鹤哈高速
	K437+481
	7130.24
	3
	5

	3
	康金站
	鹤哈高速
	K415+574
	3082
	2
	2

	4
	兴隆站
	鹤哈高速
	K385+051
	3329.60
	2
	2

	5
	绥化南站
	鹤哈高速
	k368+000
	6600
	3
	5

	6
	绥化东站
	鹤哈高速
	K352+960
	11211
	3
	5

	7
	庆安站
	鹤哈高速
	K313+340
	7380
	2
	4

	8
	绥化西站
	绥北高速
	K10+500
	6400
	3
	3

	9
	望奎站
	绥北高速
	K43+640
	5794
	2
	3

	10
	绥棱站
	绥北高速
	K80+800
	6375
	2
	3

	11
	海伦站
	绥北高速
	K104+690
	6353
	2
	3

	12
	海北站
	绥北高速
	K128+875
	4625
	2
	2


2、互通区、服务区统计表

互通区、服务区统计表

	公路名称
	互通编号
	互通形式
	名  称
	桩号
	广场硬化面积（m2）

	鹤哈高速
	HH001
	双喇叭
	赵家互通区
	K446+400
	

	鹤哈高速
	HH002
	单喇叭
	呼兰互通区
	K437+481
	

	鹤哈高速
	HH003
	单喇叭
	康金互通区
	K415+574
	

	鹤哈高速
	HH004
	单喇叭
	兴隆互通区
	K385+051
	

	鹤哈高速
	HH005
	双喇叭
	绥化南互通区
	k368+000
	

	鹤哈高速
	HH006
	双喇叭
	绥化东互通区
	K352+960
	

	鹤哈高速
	HH007
	单喇叭
	庆安互通区
	K313+340
	

	绥北高速
	SB001
	双喇叭
	绥化西互通区
	K10+500
	

	绥北高速
	SB002
	单喇叭
	望奎互通区
	K43+640
	

	绥北高速
	SB003
	单喇叭
	绥棱互通区
	K80+800
	

	绥北高速
	SB004
	单喇叭
	海伦互通区
	K104+690
	

	绥北高速
	SB005
	单喇叭
	海北互通区
	K128+875
	

	鹤哈高速
	　
	　
	康金服务区
	K416+500
	56457

	鹤哈高速
	　
	　
	绥化服务区
	K347+080
	44650

	鹤哈高速
	　
	　
	庆安服务区
	K303+457 
	44848

	绥北高速
	　
	　
	望奎服务区
	K58+100
	42000

	绥北高速
	　
	　
	海伦服务区
	K108+300
	40000


（七）公路断面平均折算交通流量情况说明

我处辖区地处以绥化市北林区为中心地带，主要以农业经济为主，货物运输主要以运输农副产品、粮食及其加工品、牲畜、生活用品、煤炭等为主。

公路断面平均折算交通流量为53043台，其中货车台次为14217台。

（八）管养机构设置说明

我处实行管理处和养护工区两级管理模式，共有正式养护职工46人。管理处设养护科共7人（2人兼职），其中科长1人，副科长2人（外业副科长兼职），外业技术员1人（兼职），内业技术员3人，桥梁工程师由主管内业副科长兼任。由于养护工区组建时间不同，各养护工区机构设置基本一致，但人数不同，各养护工区均设主任1人，工程办主任1人，桥梁工程师由工程办主任兼任，具体如下：

康金养护工区外业技术员4人，内业技术员3人，设备工程师1人，司机2人，其它4人。绥化养护工区外业技术员3人，内业技术员1人，设备工程师1人。庆安养护工区外业技术员2人，内业技术员1人，财务1人（兼职），设备工程师1人。望奎养护工区外业技术员1人，内业技术员1人，设备工程师1人。绥棱养护工区外业工程师1人，内业工程师1人，财务1人（兼职），设备工程师1人。

（九）养护工区管养情况一览表

养护工区管养情况一览表

	序号
	工区

名称
	路线编号
	管养段落
	里程（km）
	互通区（座）
	匝道长度   （km）
	管理人员数量
	机械手人数

	1
	康金工区
	G1111
	鹤哈高速

K456+390-- K384+000
	72.39
	4
	13.742
	16
	8

	2
	绥化工区
	G1111
	鹤哈高速   k368+089- k384+000
	15.911
	45．599
	3
	10.663
	7
	6

	
	
	G1111
	鹤哈高速  K352+960— K371+648
	18.688
	
	
	
	
	

	
	
	S401
	绥北高速     K0+000—K11+000
	11
	
	
	
	
	

	3
	庆安工区
	G1111
	鹤哈高速  K291+501-- K354+300
	62.799
	1
	2.672
	7
	4

	4
	望奎工区
	S401
	绥北高速    K11+000 -- K81+000
	70
	1
	4.712
	5
	4

	5
	绥棱工区
	S401
	绥北高速  K81+000-- K140+500
	59.5
	3
	7.394
	6
	5

	
	
	
	合计
	310.288
	12
	39.183
	41
	27


（十）养护机械设备配备情况

养护机械设备配备情况一览表

	序号
	用途
	设备名称
	规格型号
	数量
	技术状况
	备注

	1
	除雪保通
	平地机
	PY180
	2
	一般
	

	
	
	
	GR200
	3
	良好
	

	
	
	
	PY200
	1
	良好
	

	
	
	
	GR215
	3
	良好
	

	
	
	
	GR220
	5
	良好
	

	
	
	装载机
	ZL50C
	2
	差
	

	
	
	
	50G
	5
	良好
	

	
	
	翻斗车
	金王子336
	8
	良好
	

	
	
	清雪车
	东风CXF－1
	1
	一般
	

	
	
	除雪铲
	TRD-3型
	1
	一般
	

	
	
	
	
	2
	一般
	

	
	
	融雪剂散布机
	
	2
	良好
	

	2
	清扫保洁
	清扫车
	路宝
	3
	良好
	

	
	
	喷洒车
	解放
	1
	一般
	

	3
	清障救援
	货车
	五十铃
	2
	良好
	

	
	
	平板拖车
	
	1
	一般
	

	
	
	吊车
	50t
	1
	一般
	

	
	
	清障车
	沃尔沃
	1
	良好
	

	
	
	LED灯
	Bn-30
	2
	一般
	


养护机械设备配备情况一览表

	序号
	用途
	设备名称
	规格型号
	数量
	技术状况
	备注

	4
	养护施工
	压路机
	YZC12
	1
	一般
	

	
	
	
	YZC3
	1
	一般
	

	
	
	
	3t
	2
	一般
	

	
	
	
	
	3
	良好
	

	
	
	热再生修补机
	
	2
	一般
	

	
	
	手持式灌缝机
	
	6
	良好
	

	
	
	平板振动夯
	LG160
	2
	良好
	

	
	
	
	LF90
	2
	良好
	

	
	
	
	LQ160
	3
	良好
	

	
	
	破碎机
	100EX
	1
	差
	

	
	
	
	100EX
	4
	一般
	

	
	
	
	
	2
	良好
	

	
	
	切缝机
	MCD-220
	2
	一般
	

	
	
	
	GX620
	4
	一般
	

	
	
	开槽机
	BNK180
	6
	良好
	

	
	
	汽油机风镐
	　
	3
	良好
	

	
	
	液压风镐
	BH23K
	2
	良好
	

	
	
	切割机
	　
	1
	良好
	


养护机械设备配备情况一览表

	序号
	用途
	设备名称
	规格型号
	数量
	技术状况
	备注

	4
	养护施工
	液压风镐
	BH23K
	2
	良好
	

	
	
	切缝机
	
	3
	良好
	

	
	
	平板振动夯
	LQ160
	3
	良好
	

	
	
	液压大冷喷
	NEIT-YLP-150
	1
	差
	

	
	
	划线设备
	
	1
	良好
	

	
	
	热融划线车
	45L
	1
	差
	

	
	
	双缸热融釜
	160×2
	1
	差
	

	
	
	W板校直机
	JZ-12-3
	1
	一般
	

	
	
	液压打桩机
	YZ-180
	2
	良好
	

	
	
	打拨桩机
	EH-100
	2
	已坏
	

	
	
	货车（黑MA8585）
	金杯CL150
	1
	一般
	

	
	
	货车（黑A16209）
	解放
	1
	差
	

	
	
	发电机组
	12KW
	3
	差
	

	
	
	
	30WK
	2
	良好
	

	
	
	空气压缩机
	AV-0.6
	3
	一般
	

	
	
	
	W-3.0/5
	3
	良好
	

	
	
	风力灭火器
	
	6
	良好
	

	
	
	柴油开架发电、电焊机
	HP6500EW
	1
	良好
	


（十一）各段公路技术状况

我处管养路段鹤哈高速庆安至绥化段和绥北高速绥化至海伦段为2011年10月新接管高速，还处于质保期内。

鹤哈高速绥化至哈尔滨段技术状况指数（MQI）为：上行91.65，下行92.48。主要病害情况如下：

1、路面主要病害为裂缝、坑槽、修补，部分路段车辙较严重，路面使用性能较差（车辙评定等级为良）。

2、路基主要病害为个别路段路肩边沟不洁、水毁冲沟、排水系统淤塞现象。

3、交通工程及沿线设施主要病害为沿线设施隔离栅损坏较多，部分标识牌缺损（评定等级为良）。

（十二）近三年降雪情况

1、2009年平均降雪量为50mm；大雪6次，中雪7次，小雪10次；降雪持续天数为21天。

2、2010年平均降雪量为60mm；大雪7次，中雪8次，小雪8次，暴雪1次；降雪持续天数为24天。

3、2011年平均降雪量为40mm；大雪8次，中雪3次，小雪6次；降雪持续天数为17天。

二、编制依据

（一）养护管理的指导思想、方针及政策

在党的十八大会议精神指引下，认真贯彻省交通工作会议精神、省局收费工作会议精神，坚持以交通运输部提出的“畅通主导、服务需求、安全至上、创新引领”的16字工作方针为统领，积极实施预防性养护、科学养护、全面养护，逐步实现公路养护生产专业化、机械化，养护管理科学化、规范化、市场化。努力构建更安全、更畅通、更绿色、更高效的公路交通网络，更好地满足经济社会发展和人民群众出行需求。
坚决贯彻执行省厅提出的“六有六必”、“即损即补”原则。

（二）编制依据

1、交通运输部颁发的相关现行标准、规范、规程、指南。

2、相关各种国家法律、法规和标准。

3、省厅、省局下发及制定相关文件、通知、管理手册等。

4、黑龙江省高速公路管理局哈伊高速公路管理处2014年养护工程施工图设计。

5、黑龙江省哈伊高速公路管理处2014年绿化工程施工图设计（互通区绿化）。

6、省局制定《养护管理指导手册》。

7、省局制定《黑龙江省高速公路除雪防滑操作指南》。

8、省局制定《黑龙江省高速公路管理局除雪保通应急预案》。

9、省局下发《2012年高等级公路通行费养护工程费支出计划表》。

10、黑龙江省高速公路管理局公路养护管理工作检查评比办法。

11、我处制定相关文件、规程、管理办法，近几年的养护费用支出情况，多年来的养护管理经验及做法。

二、养护作业区安全管理

（一）安全管理目标

实现“四无”、“三控制”、“一改善”。实现“四无”：即无员工死亡、无重大行车事故、无重大交通责任事故、无重大质量火灾事故。“三控制”：死亡率控制为0，重伤率控制在0.4‰以下，轻伤率控制在1.2‰以下。不断改善员工工作环境。

（二）建立安全管理机构
建立以主管处长为首的安全领导小组，坚持管生产必须管安全的原则，建立健全岗位责任制，从组织、制度上保证安全生产，做到规范生产，安全操作。

组  长：王长坤

副组长：刘尊勇

成  员：孙剑波  吴国良  战成波  赵焕军  

        吕  鹏  陈志坚  赵丛斌

        各养护工区安全员

（三）安全管理机构框图
安全管理组织机构
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（四）建立养护作业区生产各项安全管理制度
建立健全安全管理制度，根据“分级管理，责任到人”的原则，管理处养护科、养护工区、安全员层层签订安全责任状，对于不按《公路养护安全作业规程》进行施工的人员处以每次500元罚款，情节严重的调离原岗位；与施工单位签订工程施工安全合同，对于违反有关规定的，给予罚款，情节严重的，将给予停工整顿直至清退出场的处理；造成高速公路路产损坏或引发安全责任事故的，由施工单位承担所有责任和经济损失。要求公路养护作业必须制定保障养护人员和设备以及过往车辆安全的保障方案。

3、 养护作业交通安全组织方案

（一）日常养护作业安全管理
日常养护作业在养护管理工作中占有很大的比例，认真的安全的进行日常养护作业是养护工作正常进行的基础与保障。日常养护作业的交通安全组织方案必须贯彻“预防为主、安全生产”的方针，建立健全安全生产责任制度，防止各类事故的发生。要加强管理，采取严格的安全防护措施，避免安全生产事故的发生。要有计划地对管理干部、工程技术人员、驾驶员、机械操作手及养护员工进行安全教育和安全知识培训，强化安全生产意识，确保养护生产安全。

1、路况巡查

由各养护工区实施，每日不少于一次，在养护作业中作业车辆必须为养护专用黄色涂装带有施工安全警示灯的车辆，车速控制在40km/h，车辆尽量靠近紧急停靠带行使。巡查人员必须穿反光背心，认真填写巡查记录，如发现路面有影响行车安全的病害，应尽快采取安全疏导措施。夜间巡查频率为每周一次，夜间巡查时，必须将车辆警示灯、双闪灯。特别在停车检查时，应按照相应规定在车辆后方摆放红色三角形反光标志、路锥，确保车辆和人员安全。

2、病害调查

当进行路面或桥梁病害调查时，有些病害需步行检查、测量、拍照。巡查人员在高速公路路面进行病害调查作业时，必须穿反光背心，用路锥将作业区域封闭，在作业区后方，养护车辆打开警示灯对过往车辆进行提示。

3、专项检查作业

当对桥梁进行专项检查作业时，需要在桥梁上临时停车，车辆应在紧急停靠车道靠边停车，并打开警示灯，双闪灯，在车辆后方摆放安全警示标志，以造成一定大小的作业区。巡查人员进行桥下检查时，有些桥梁的边坡过长，应设置安全绳，确保检查人员在作业中的安全。

4、清扫保洁

清扫保洁人员应按照工作时间准时到达作业路段，按要求身着统一带反光标志的作业服上路作业。在工作中应选择在距离工作区域最近的路口上路，尽量减少在公路上的行走里程。行走过程中，应紧靠露肩外侧行走，其行进方向必须对向于行车方向，以便及时发现来往车辆。保洁人员，严禁酒后上岗或在作业过程中饮酒，严禁在路肩、钢缆线上休息、停留或闲聊，林区路段的养路工，严禁吸烟、严禁放火烧草，每年对清扫保洁人员进行两次安全生产教育，并记录保存备案。

5、设施维修作业

由于交通事故或自然因素造成护栏、中央分隔带缺损或变形需要及时修复或更换更换时，在施工作业时，有时需要临时封闭超车道或紧急停靠车道，封闭超车道或紧急停靠车道时，施工人员应穿反光服作业，严禁超出作业区域外作业，严禁横穿马路、跨过中央隔离带。应按照标准，在工作区域两侧各方一名工作人员挥动彩旗提醒过往车辆前方有施工，在作业区域摆放警示、提示标志，摆放路锥将作业区封闭，并应达到规范中作业区的标准要求。

（二）中小修工程作业区安全保障方案

养护施工作业应严格按照《公路养护安全作业规程》（JYG H30—2004）的要求布置作业控制区域，并制定严格的作业区安全保障方案。

1、交通标志的设置

警告区内设置施工标志、限速标志等；在上游过渡区起点至下游过渡区终点间放置锥形交通路标；在缓冲区与工作区交界处设置路拦。

2、养护作业封闭区设置的原则

（1）同一方向不同断面的相同车道同时维修作业时，下游作业区距上游作业区的间距超过1000m以上时，应在下游施工作业区前端设置施工标志。

（2）同一方向不同断面的不同车道不宜同时维修作业；必须进行时，控制区的设置间距不小于1000m。

（3）凡夜间不能撤除的封闭作业区，必须加设反光性能良好的安全标志，看护人员应在作业区末端或路外进行巡视，防止车辆驶入造成伤害；

（4）施工作业区设置工程车辆专门的进口和出口，出口应设置在顺行车方向下游的过渡区内。

（5）进行养护维修作业时，应顺车流方向设置安全设施；当作业完成后，应逆交通流向方向撤除设置的安全设施。

3、养护作业控制区的长度控制

（1）高速的警告区长度≥1000米。 

（2）根据具体情况，上游过渡区长度≥40米（限制车速40km/h）；≥90米（限制车速60 km/h）。

（3）缓冲区的长度≥50米。

（4）下游过渡区长度≥30米。

（5）终止区长度≥30米。

4、养护作业控制区布置方案

（1）半幅封闭作业，半幅封闭作业工作区的最小长度为2km；半幅封闭作业工作区连续长度不大于10km；在封闭作业区前10KM、5KM的位置设置250×200（cm）双柱提示标志牌，内容为“前方路段半幅双向通行，请慢行”；在半幅通车路段，每隔1km在中央分隔带和道路边缘设置160×120（cm）提示牌，内容为“半幅通行、注意安全”；具体封闭区域标志及安全设施的设置见附图1。

（2）行车道封闭作业，在施工区前方不小于1100米处的中央分隔带、路肩设置前方施工1000米标志；在施工区前方不小于850米处的路肩设置限速40标志；在施工区前方不小于600米处的路肩设置前方施工500米标志；在施工区前方不小于350米处的路肩设置向左改道的标志；在施工区前方不小于100米处使用路锥、隔离墩等安全设施，由路面边缘开始对行车道进行封闭，至施工作业区下游30米处；在施工区前方不小于50米处行车道位置设置向左改道标志；在施工作业区前方设置禁止驶入标志；在施工作业区下游60米处路肩设置解除限速标志；具体封闭区域标志及安全设施的设置见附图2。

（3）超车道封闭作业，在施工区前方不小于1100米处的中央分隔带、路肩设置前方施工1000米标志；在施工区前方不小于850米处的路肩设置限速40标志；在施工区前方不小于600米处的路肩设置前方施工500米标志；在施工区前方不小于350米处的中央隔离带设置向右改道的标志；在施工区前方不小于100米处使用路锥、隔离墩等安全设施，由中央分隔带开始对超车道进行封闭，至施工作业区下游30米处；在施工区前方不小于50米处行车道位置设置向右改道指示标志；在施工作业区前方设置禁止驶入标志；在施工作业区下游60米处路肩设置解除限速标志；具体封闭区域标志及安全设施的设置见附图3。

（4）硬路肩封闭作业，在施工区前方不小于1100米处的中央分隔带、路肩设置前方施工1000米标志；在施工区前方不小于850米处的路肩设置限速40标志；在施工区前方不小于600米处的路肩设置前方施工500米标志；在施工区前方不小于350米处的路肩设置向左改道的标志；在施工区前方不小于100米处使用路锥、隔离墩等安全设施，由路面边缘开始对硬路肩道进行封闭，至施工作业区下游30米处；在施工区前方不小于50米处行车道位置设置向左改道标志；在施工作业区前方设置禁止驶入标志；在施工作业区下游60米处路肩设置解除限速标志。见附图4。

（5）部分临时定点维修作业，在施工区前方不小于1100米处的中央分隔带、路肩设置前方施工1000米标志；在施工作业区前方550米位置设置交通疏导员一名；在施工作业区前方50米位置设置移动式标志车；并在改位置使用路锥、隔离墩等安全设施对需维修车道进行封闭，至作业区下游30米处；具体封闭区域标志及安全设施的设置见附图4、附图5。

（七）除雪保通安全管理

1、除雪人员。每年的除雪期前15日内，对除雪机械手及辅助清冰雪人员的岗前进行教育并与其签订《清冰雪人员安全合同》，使每位清冰雪人员明确安全规定，掌握安全操作规程，除雪机械操作手应通过相应的准驾资格考试，并持有权威部门核发的合法的驾驶证书。

2、所有除雪作业人员在作业期间必须穿着有反光标志的养护服并设置安全警示标志。

3、禁止在能见度低或夜间进行人工清雪作业。

4、人工集中除雪应采取必要的交通管制等安全措施。

5、除雪机械。降雪期前应完成对除雪机械的检修，确保机械处于完好的使用状态，保证照明系统、制动系统正常工作，安全警示标志、标识、灯光齐全规范。

6、在除雪作业时，必须开启所有警示灯、应急灯。

7、禁止逆向行驶作业，禁止夜间倒车作业。

8、在夜间或能见度低于200m的白天双机组合作业时，应安排带有工程警示灯光的车辆在作业车后保护。

9、白天在能见度较好的情况下，可进行短距离倒车作业，但应在带有警示灯光的车辆保护下进行，并加强瞭望，且倒车距离不宜超过300m。

10、在除雪机械作业过程中，除雪指挥人员与机械操作手以及机械操作手之间联系应采用车载电台或移动电话联系，

11、原则上在互通区调头，必须在活动开口调头时，应在双向带有警示灯光的车辆保护下进行，并设专人指挥。

12、除雪机械多机梯队组和作业，车辆之间应保持一定的安全距离，平地机之间不小于200米，除雪车和其它机械之间间距不小于500米。

13、除雪车辆：所有除雪车辆一律配备工程警示灯，禁止超速行驶、严禁随意停车，确需要停车时应开启应急灯。

14、确保除雪车辆设备处于完好状态。

15、除雪过程。除雪过程中应在收费站入口和可变情报板等部位发布相关信息，限制车速并提示避让。

16、在夜间进行多组双机组合作业时，每组都应有警灯齐全的车辆护卫。

17、在多机除雪作业时候，应随时观察过往车辆，注意交通安全。

18、清掏中央分隔带积雪及移动护栏积雪和双机联合作业行车道上产生的的雪棱必须在天黑之前清除或推抛平整。

19、在防滑料或融雪剂洒布车料斗上工作的人员必须绑扎安全带。
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附图5



































































































































































































































































































































































































































































































































































绥化养护工区 赵焕军











康金养护工区 吴国良











安全员  张文勇











安全员  吴东富











安全员  杨化成











安全员  于德政











安全员  井永全











绥棱养护工区 赵丛斌











望奎养护工区 陈志坚











庆安养护工区 吕  鹏











养护科：孙剑波 吴国良 战成波





养护科长：刘尊勇





主管处长：王长坤








